
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Avaliação, Gestão da Informação e Cadastro 

Único/SAGICAD do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 

Fome - MDS. RECEBEDOR: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - FIOCRUZ. ESPÉCIE: Termo de 

Execução Descentralizada nº 6/2023/MDS/SAGICAD (Processo nº 71000.070180/2023-30). 

OBJETO: Pesquisa aplicada para a construção de diagnóstico sobre a organização social do 

cuidado no Brasil, que inclui as necessidades de cuidados e oferta de políticas, programas e 

serviços existentes e, ainda, os trabalhos de cuidado (remunerado e não remunerado) realizados 

pelas famílias, incluindo projeções de demandas, para subsidiar a elaboração da Política e do Plano 

Nacional de Cuidados, conforme o estabelecido no Decreto 11.460, de 30 de março de 2023. 

VALOR: R$  2.850.689,00 (dois milhões, oitocentos e cinquenta mil seiscentos e oitenta e nove 

reais). VIGÊNCIA: 30/11/2023 a 14/01/2026. DATA DE ASSINATURA: 30/11/2023. LETÍCIA 

BARTHOLO DE OLIVEIRA E SILVA, Secretária da SAGICAD, MARIO SANTOS MOREIRA, 

Presidente da Fundação Oswaldo Cruz. 


